
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 6 del 02/02/2021 

Il Direttore

VISTO il provvedimento redatto dal competente Ufficio Gare e appalti relativo a:
“DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE AUTOVETTURE 

ASP”;
ivi allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione e 
datazione come da intitolazione;

DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma attestante 
l’approvazione del medesimo;

DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, trasmissione agli 
eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme vigenti.
 

F.to Digitalmente da

 Il Direttore 
 RAVANELLO ALBERTO / INFOCERT SPA 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

A
L

B
E

R
T

O
 R

A
V

A
N

E
L

L
O

.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI RIPARAZIONE E MANUTENZIONE AUTOVETTURE ASP

 
RICORDATO che l’ASP “Magiera Ansaloni” è Soggetto Gestore di: 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Campagnola Emilia 

 Servizio di CRA e CD della struttura di Rio Saliceto  

 Servizio di CRA e CD della struttura di San Martino in Rio  

 Servizio di CD della struttura di Rolo 

 Servizio di Assistenza Domiciliare sul territorio del distretto di Correggio  

Sui quali l’Asp ha gli obblighi che discendono dal Codice Civile e contratti di servizio con gli Enti committenti 

per la gestione dei servizi, nell’adempimento dei quali le attività amministrative e manutentive assumo un 

ruolo di primaria importanza;    

 

CONSIDERATO che:  

- Con determinazione n° 60 del 12/09/2019 si stabiliva di effettuare la permuta dei mezzi a noleggio 

in uso all’Asp per i propri servizi domiciliari e di trasporto disabili per cessato contratto locativo; 

- Che per ragioni di mediazione tra le esigenze di continuità di funzionamento del servizio di assistenza 

domiciliare e quelle burocratiche dell’operatore economico la permuta del predetto parco auto è 

proseguita gradualmente per tutto il 2020; 

- Al 01/02/2021 la consistenza degli automezzi in gestione diretta/proprietà Asp è così costituita: 

 auto Targa proprietà 

1 Ford fiesta EW123EW  MAGIERA ANSALONI 

2 Ford fiesta EW124EW  MAGIERA ANSALONI 

3 Ford fiesta EW125EW  MAGIERA ANSALONI 

4 Ford fiesta EW126EW  MAGIERA ANSALONI 

5 Ford fiesta EW127EW  MAGIERA ANSALONI 

6 Ford fiesta EW130EW  MAGIERA ANSALONI 

7 Ford fiesta EW131EW  MAGIERA ANSALONI 

8 Ford fiesta EW132EW  MAGIERA ANSALONI 

9 Ford fiesta EW134EW  MAGIERA ANSALONI 

10 Ford fiesta EW135EW  MAGIERA ANSALONI 

11 Ford fiesta EW136EW  MAGIERA ANSALONI 

12 Ford fiesta EY967MG  MAGIERA ANSALONI 

13 fiat punto EV550CF  MAGIERA ANSALONI 

14 FIAT PANDA DV331KL COMUNE DI ROLO 

15 FIAT FIORINO DY825ET COMUNE DI CORREGGIO 

16 CITROEN C3 EW088NM MAGIERA ANSALONI 

17 FIAT SCUDO EC718AX MAGIERA ANSALONI 

18 PEUGEOT 208 EZ539LX  MAGIERA ANSALONI 

19 PEUGEOT 208 EZ596DH  MAGIERA ANSALONI 

20 FIAT DOBLO DG957AV  MAGIERA ANSALONI 

21 FIAT DUCATO CK726LP  MAGIERA ANSALONI 

22 FIAT DUCATO AH562DY  MAGIERA ANSALONI 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- Per adempiere ai propri obblighi di gestione del predetto  parco auto vi è la necessità di stipulare 

contratti di appalto per la riparazione e manutenzione che siano di durata di almeno 24 mesi stante  

o la frequente necessità di interventi meccanici al parco auto; 

o l’utilizzo delle auto con la formula della gestione in proprietà anziché del noleggio a lungo 

termine per un periodo di tempo congruo ad ammortizzarne l’investimento economico 

(essendo beni ammortizzabili in 4 anni ed essendo iniziata nel 2019 l’acquisto ad oggi 

mancano ancora 2 anni circa per il loro ammortamento); 

- L’Asp è un’amministrazione aggiudicatrice di cui all’art. 3 c.1 lett a) del d.lgs 50/2016 – di seguito 

anche “codice” - e che come tale è tenuta  a seguire gli adempimenti previsti dal medesimo codice; 

CONSIDERATO: 

• che in base alle disposizioni di cui all’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice Appalti” le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 

ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000,00 euro; 

• che in base alle disposizioni di cui all’art. 1 comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296, così come modificato 

dall’art. 1 comma 502 della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), le pubbliche 

amministrazioni di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 

1.000,00 euro non sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; detto limite è stato modificato dal comma 130 dell'articolo 1 della Legge n.145/2018 

il quale dispone che “all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro 

», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »” 

• che in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) dello stesso D.Lgs. 50/2016, fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possono 

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta; 

VERIFICATO: che non sono attive convenzioni su Intecent-er o su Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

legge 488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli necessari nella presente acquisizione; 

RITENUTO: 

- individuare gli operatori economici che possano erogare il servizio di manutenzione del parco auto in base: 

 alla vicinanza dell’O.E dalla sede di stazionamento dei mezzi (via C. Marx 10 a Rio Saliceto) per ragioni 

logistiche (praticità, velocità di trasferimento mezzi, costi di percorrenza, comodità di ritiro veicoli) 

 alla completezza dei servizi offerti tra cui poter scegliere in caso di bisogno ovvero: 

1. officina meccanica (per riparazione e corretta gestione automezzo) 

2. carrozzeria (per riparazione e corretta gestione automezzo) 

3. elettrauto (per riparazione e corretta gestione automezzo) 

4. gommista (per sostituzione pneumatici logori e corretta gestione automezzo) 

5. revisione auto (per corretta gestione amministrativa automezzo) 

6. recupero automezzi con carro attrezzi (per soccorso stradale) 

7. lavaggio auto interno ed esterno (per decoro pubblico e corretta gestione automezzo) 

8. Noleggio auto (per gestire eventuali esigenze temporanee e urgenti per assicurare i giri del 

servizio di assistenza domiciliare) 

   

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



STIMATA la spesa a titolo approssimativo in € 18.000 annui iva esclusa (sulla base dei costi sostenuti nel 2020 

pari ad € 17.223,00 che rappresenta un anno di “transizione” non essendo stati in proprietà tutto l’anno i 

veicoli;) 

DATO ATTO CHE in considerazione: 

- dell’importo e della tipologia dei servizi dicché trattasi , di procedere all’acquisizione mediante 

Ordine diretto di Acquisto sul Portale MePa di Consip S.p.A. secondo le modalità descritte dall’art. 

36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ove sussistenti OE che assicurino il servizio con almeno 

l’80% delle caratteristiche richieste (6 punti sugli 8 indicati); 

- vista l’indeterminatezza e impossibilità di prevedere con precisione le prestazioni che saranno 

necessarie si ritiene opportuno e confacente procedere alla stipula di accordo quadro atteso che ciò 

rende possibile la stipula con più OE e il fine “è quello di stabilire le clausole relative agli appalti da 

aggiudicare durante un dato periodo, in particolare per quanto riguarda i prezzi e, se del caso, le 

quantità previste;” 

- Per la stipula dell’accordo si ritiene opportuno negoziare “preventivamente” il dettaglio delle 

prestazioni affinchè ciò permetta in sede di esigenza di intervento di scegliere l’OE più confacente 

alle esigenze rilevate senza riaprire il confronto competitivo 

CONSIDERATO che la spesa da porre a base di gara iva esclusa (€ 36.000,00 ovvero 18.000,00 per 2 anni) è la 

spesa complessiva che si presume di poter sostenere per la durata complessiva dell’appalto con tutti i 

fornitori sottoscrittori dell’accordo quadro e quindi non si incorre nel rischio di artificioso frazionamento della 

spesa di cui all’art 31 del Codice; 

RITENUTO pertanto di ricorrere, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 50/2016, ad una procedura di gara interamente 

gestita con sistemi telematici attraverso il mercato elettronico della P.A. (MEPA) di Consip, con la modalità 

della richiesta ad un numero di Operatori economici presente nel MEPA che assolvano cumulativamente a 

tutti i servizi indicati come necessari. 

DATO ATTO CHE: 

- il fine che il contratto intende perseguire è il seguente: corretta manutenzione del parco autovetture in uso 

e proprietà all’Asp; 

- I ‘oggetto dei contratti sono gli interventi di cui ai punti da 1 a 8 necessari nella conduzione e manutenzione 

del parco autovetture in uso e proprietà all’Asp; 

- modalità di scelta del contraente: trattiva diretta di fornitura con più Operatori economici; 

CONSIDERATO che: il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 

33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 

soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente 

“www.magieraansaloni.it”, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Elenco Appalti;   

VISTI: 

- il D.lgs 241/1990 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

- il d.lgs 50/2016 ss.mm.ii; 

- Lo Statuto Aziendale 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DISPONE 

Per quanto espresso nella parte narrativa del presente provvedimento, che si intende integralmente 

confermato nella parte dispositiva: 

1.Di indire procedura a contrarre per i beni/servizi di cui alle premesse; 

2. Di stabilire: 

• di procedere all’acquisizione dei suddetti servizi mediante preventiva indagine di mercato mediante 

l’allegata tabella esplorativa e successivamente agli esiti della stessa mediante Ordine diretto di fornitura da 

emanarsi sul Mepa se presenti gli OE di interesse; 

• che il servizio dovrà essere conforme alle ulteriori caratteristiche tecniche eventualmente contrattate tra 

le parti oltre a quelle previste da specifica normativa di legge; 

• che il valore dell’appalto unitariamente considerato è inferiore alle soglie di cui all’art. 36 comma 2 lett. A) 

del Codice sugli appalti oltre IVA di legge 

3. DI DARE ATTO che si provvederà ad acquisire apposito codice identificativo di gara tramite l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), nella forma semplificata dello Smart CIG ; 

4.  DI DARE ATTO che: 

    -  la Ditta aggiudicataria si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8, Art 3 

della L. 136/2010 e ss.mm. ed ii,”;  

- si provvederà, nei confronti della ditta aggiudicataria: 

 alla verifica della regolarità contributiva di cui all'art. 2 della Legge 266/2002 mediante il sistema 

“Durc on line”; 

 alla fornitura delle informazioni preliminari sulla sicurezza di cui all’art. 26 del d.lgs 81/2008 e a quelle 

sulla normativa in materia di trattamento dei dati personali di cui all’art. 13 del Regolamento UE N. 

2016/679 

 alla sottoscrizione del patto di integrità di cui alla all’art 1 comma 17 della L. 190/2012 come 

disposizione per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 

Amministrazione 

5. DARE ATTO che: il sottoscritto, non necessitando dell’istituzione di apposita commissione giudicatrice per 

la procedura in esame e avendone i requisiti di legge, ai sensi della L. 241/1990, interviene nei successivi 

provvedimenti quale: 

• Responsabile Unico del procedimento competente alle procedure di aggiudicazione sopra descritte ivi 

compresa la stipula del contratto di appalto nelle forme di legge stabilite;   

• Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art 101 del D.Lgs. 50/2016; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento: 

• non si ritiene possa configurare i presupposti dì conflitto dì interessi anche solo potenziale dì cui all’art 6 

del DPR 62/2013 

• è stato redatto e predisposto dal Referente dell’Ufficio di competenza che ne ha curato l’istruttoria e si 

occuperà di darvi successiva esecuzione per quanto di competenza; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla segreteria dell’ASP per la sua classificazione e pubblicazione 

a norma del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi demandando altresì all’ufficio 

competente l’eventuale registrazione e caricamento a bilancio dei cespiti eventualmente ricompresi, 

successivamente alla fase di acquisto e regolare fatturazione a norma di legge e regolamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
TABELLA PER INDAGINE DI MERCATO  

Spett.le Azienda 

Sede 

Prot. 

 

OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO 

 

Con la presente ai sensi del d.lgs 50/2016 e del provvedimento n° 6/2021 si intende verificare se e a quali 

prezzi la vostra società abbia la possibilità di fornire i sotto indicati servizi all’Asp Magiera Ansaloni per i 

mezzi sottoelencati 

 

SERVIZIO PRESENZA 

del 

servizio  

(SI/NO) 

Costo a ora di 

intervento1 

Costo a 

intervento 

Costo 

mensile 

Sconto % 

applicato da 

listino su 

pezzi di 

ricambio 

1. officina meccanica       

2. carrozzeria       

3. elettrauto       

4. gommista       

5. revisione auto       

6. recupero automezzi 

con carro attrezzi 

(all’interno del 

distretto) 

     

7. lavaggio auto 

interno ed esterno  

     

8. Noleggio auto (city 

car x min. 3 mesi) 

     

 

ELENCO AUTOMEZZI 

 auto Targa proprietà 

1 Ford fiesta EW123EW  MAGIERA ANSALONI 

2 Ford fiesta EW124EW  MAGIERA ANSALONI 

3 Ford fiesta EW125EW  MAGIERA ANSALONI 

4 Ford fiesta EW126EW  MAGIERA ANSALONI 

5 Ford fiesta EW127EW  MAGIERA ANSALONI 

6 Ford fiesta EW130EW  MAGIERA ANSALONI 

7 Ford fiesta EW131EW  MAGIERA ANSALONI 

8 Ford fiesta EW132EW  MAGIERA ANSALONI 

9 Ford fiesta EW134EW  MAGIERA ANSALONI 

                                                           
1 Arrotondato e calcolato alla mezz’ora per eccesso 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



10 Ford fiesta EW135EW  MAGIERA ANSALONI 

11 Ford fiesta EW136EW  MAGIERA ANSALONI 

12 Ford fiesta EY967MG  MAGIERA ANSALONI 

13 
fiat punto EV550CF 

 MAGIERA ANSALONI 

14 
FIAT PANDA DV331KL COMUNE DI ROLO 

15 
FIAT FIORINO DY825ET COMUNE DI CORREGGIO 

16 
CITROEN C3 EW088NM MAGIERA ANSALONI 

17 
FIAT SCUDO EC718AX MAGIERA ANSALONI 

18 
PEUGEOT 208 EZ539LX  MAGIERA ANSALONI 

19 
PEUGEOT 208 EZ596DH  MAGIERA ANSALONI 

20 
FIAT DOBLO DG957AV 

 MAGIERA ANSALONI 

21 
FIAT DUCATO CK726LP 

 MAGIERA ANSALONI 

22 
FIAT DUCATO AH562DY 

 MAGIERA ANSALONI 

 

Si chiede di ricevere il preventivo entro e non oltre 6 giorni dalla data di trasmissione del presente.  

La presente indagine è finalizzata ad eseguire successivo affidamento diretto tramite il MEpa Consip. S.p.a 

per un contratto della durata di 24 mesi e di valore massimo di € 36.000,00 iva esclusa alle condizioni 

economiche indicate nella presente e le modalità che saranno successivamente indicate in allegato alla 

trattativa stessa. 

  

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


